
阿克苏津华吉农业科技有限公司年产5000t废旧滴灌带回收再生颗粒项目环境影响评价报告书

1

目 录

1概述.............................................................................................................................1

1.1任务由来及背景.................................................................................................. 1
1.2环境影响评价的工作过程.................................................................................. 2
[...]
建成后正常工况下排放的废气对区域大气环境贡献值较小。

③非正常工况下污染物达标情况分析

非正常工况下项目产生的非甲烷总烃均通过无组织方式扩散，经预测可知，

非正常工况下，项目厂界面源无组织排放的非甲烷总烃最大落地浓度为 750.6700



阿克苏津华吉农业科技有限公司年产5000t废旧滴灌带回收再生颗粒项目环境影响评价报告书

` 78

ug/m3，占标率为 62.5558%。

在事故以及非正常工况下全厂排放的废气对区域大气环境贡献值明显增加，

因此要加强管理和设备，减少非正常工况的发生频率，处于非正常工况下时应立

即停止生产，待设备可正常工作后恢复生产。

（6）污染源排放量核算

项目正常工况废气排放核算见表 6-6、6-7、6-8。

表 6-6 本项目正常工况有组织废气排放核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

/(mg/m3)
核算排放速率

/(kg/h)
核算年排放量

/(t/a)
主要排放口

1 P1排气筒 非甲烷总烃 9.975 0.09975 0.29925

表 6-7 本项目正常工况无组织废气排放核算表

序

号
排放口编号 污染物

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量/(t/a)标准名称
浓度限值
/(mg/m3)

1 造粒车间

非甲烷总烃

加强通

风，安装

排风扇

《合成树脂工业污

染物排放标准》

（GB31572-2015）
4.0

0.175
2 周转筐车间 0.07
3 既有车间 0.0875

无组织排放总计 非甲烷总烃 0.3325

表 6-8 本项目大气污染物年排放量核算表
序号 污染物 年排放量/（t/a）
1 非甲烷总烃 0.63175

（7）大气环境防护距离

本项目大气环境影响评价等级为二级。根据导则要求，本项目不需要进一步

模型预测，不需设置大气环境防护距离。

（8）卫生防护距离

参考《塑料厂卫生防护距离标准》（GB18072-2000），本项目的卫生防护

距离确定为 100m。根据现场勘查可知，本项目卫生防护距离内无敏感点，故符

合卫生防护距离的要求。针对卫生防护距离的定义，提出以下要求：在距厂界

100m的范围内不能建居民区与一些较敏感的保护目标（如：学校、医院、居民

点、部队等一些特殊性的永久性居住点），以及一些不利于居民生活与工作的场

所。

（9）自行监测计划

项目自行监测计划见表 6-9、6-10。



阿克苏津华吉农业科技有限公司年产5000t废旧滴灌带回收再生颗粒项目环境影响评价报告书

` 79

表 6-9 有组织废气监测方案
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

P1排气筒 非甲烷总烃 1次/半年
《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB31572-2015）

表 6-10 无组织废气监测计划表
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界
粉尘、非甲烷

总烃
1次/半年

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）

（10）小结

1）项目实施后对周边环境的影响主要来自厂界面源无组织排放的非甲烷总

烃，最大占标率为 6.2404%，最大占标率 Pmax＜10%，根据《环境影响评价技术

导则 大气环境》（HJ2.2-2018）的要求，本次环评确定大气影响评价的工作等

级为二级。

2）大气环境影响自查表

本项目大气环境影响评价自查表见表 6-11。

表 6-11 建设项目大气环境影响评价自查表
工作内容 自查项目

评价

等级

与范

围

评价等级 一级□ 二级 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km□
边长

=5km

评价

因子

SO2+NOx
排放量

≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a□

评价因子
基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3）

其他污染物（非甲烷总烃）

包括二次PM2.5 □

不包括二次
PM2.5

评价

标准
评价标准 国家标准 地方标准 附录 D 其他标准

现状

评价

环境功能

区
一类区□ 二类区

一类区和二类

区□

评价基准

年
（2019）年

环境空气

质量现状

调查数据

来源

长期例行监测数据

□
主管部门发布的数据

现状补充监测


现状评价 达标区□ 不达标区
污染

源调

查

调查内容

本项目正常排放源
本项目非正常排放源

现有污染源□

拟替代的污染源

□

其他在建、拟建

项目污染源□

区域

污染

源□

大气

环境
预测模型 AERMOD□ ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS/AEDT□ CALPUFF□ 网格模

型□

其

他




阿克苏津华吉农业科技有限公司年产5000t废旧滴灌带回收再生颗粒项目环境影响评价报告书

` 80

影响

预测

与评

价

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km

预测因子 预测因子（非甲烷总烃）
包括二次 PM2.5 □

不包括二次 PM2.5
正常排放

短期浓度

贡献值

C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率>100%□

正常排放

年均浓度

贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率>10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30% C 本项目最大占标率>30%□

非正常排

放 1h浓
度贡献值

非正常持续时长（1）
h C 非正常占标率≤100% C 非正常占标

率>100%□

保证率日

平均浓度

和年平均

浓度叠加

值

C 叠加达标□ C 叠加达标□

区域环境

质量的整

体变化情

况

K≤50% K＞20%□

环境

监测

计划

污染源监

测
监测因子（非甲烷总烃）

有组织废气监测


无组织废气监测


无监测

□

环境质量

监测
监测因子（/） 监测点位数（/） 无监测



评价

结论

环境影响 可以接受 不可以接受□

大气环境

防护距离
距（-）厂界最远（0）m

污染源年

排放量
SO2 ( 0) t/a NOx ( 0) t/a 颗粒物 ( 0) t/a VOCs

（0.954）t/a

6.2水环境影响分析

本项目运营期产生的废水包括清洗废水和生活污水。其中清洗废水经循环沉

淀池沉淀后循环利用不外排，生活污水产生量为 252m3/a。

生活污水中主要污染因子 SS、CODcr、BOD5、NH3-N、动植物油。项目产

生的生活污水经防渗化粪池预处理后排入园区排水管网最终进入阿克苏纺织工

业城（开发区）市政管网集中处理，餐饮废水经隔油池处理后与生活污水一同处

理。

6.2.1地表水环境影响分析

本项目产生的清洗废水和生活污水均不排入地表水体，因此对地表水环境影

响很小。因此，在采取工程及环评提出的各项污染防治措施前提下，生产期废水



阿克苏津华吉农业科技有限公司年产5000t废旧滴灌带回收再生颗粒项目环境影响评价报告书

` 81

对周围地表水环境影响较小。

新疆阿克苏纺织工业城(开发区)污水处理项目位于新疆阿克苏纺织工业城

(开发区)东南侧、外环路以南 300米处，分两期建设，本期设计污水处理规模 5

万 m³/日，占地面积 10.53万㎡，主要处理阿克苏纺织工业城印染废水。采用“物

化沉淀+水解酸化+生物处理+混凝沉淀过滤+臭氧接触氧化”污水处理工艺、带

式脱水+加钙稳定干化污泥处理法和生物法除臭工艺。主要建设内容包括：粗格

栅及泵房、细格栅及曝气沉砂池、调节池、初沉池、水解酸化池、中沉池及污泥

泵房、生物池、二沉池及污泥泵房、深度处理车间、提升泵房臭氧接触池臭氧设

备间、曝气生物滤池、贮泥池、污泥脱水机房、加药间生物除臭间、锅炉房、综

合办公楼、沿阿塔公路至阿克苏空台力克荒漠区氧化塘的 DN900 外输管线

56.17km，至浙能新疆阿克苏纺织工业城热电厂的中水回用管道 12.7k，占地面积

2km²五级联串的 500万 m³氧化塘一座，一台 ZRQ-60N全自动燃气热水锅炉和一

座变电所，生活用水由阿克苏纺织工业城统供给，项目总投资 50298万元，其中

环保投资 690万元，占总投资的 1.37%。

新疆阿克苏纺织工业城(开发区)污水处理项目于 2014年 5月 15日取得了原

新疆维吾尔自治区环境保护厅出具的《关于新疆阿克苏纺织工业城(开发区)污水

处理项目环境影响报告书的批复》（新环评审函﹝2014﹞583号），工程于 2014

年 10月 16日开始施工，于 2016年 10月竣工试生产，现污水处理系统已正常运

转，目前日平均进水量约为 10000m3。污水处理厂余量充足。目前污水处理厂运

行正常，出水水质稳定可做到达标排放。

本项目外排污水为生活废水，排放量为 252m3/a，废水进入新疆阿克苏纺织

工业城(开发区)污水处理厂集中处理去向明确可行，污水处理厂完全可处理本项

目外排生活废水，对地表水环境影响很小。

6.2.2地下水环境影响分析

（1）地下水赋存条件及分布规律

本项目所在区域巨厚的第四系松散沉积物为地下水的贮存、运移提供了空间。

根据含水介质的成因类型，岩性特征和补给条件不同，可将本区划分为两个相对

独立的含水系统水文地质分区：①冲积平原松散岩类孔隙水区；②冲洪积平原松

散岩类孔隙水区。各分区内地下水依据埋藏条件不同，可进一步划分出单一结构



阿克苏津华吉农业科技有限公司年产5000t废旧滴灌带回收再生颗粒项目环境影响评价报告书

` 82

潜水和多层结构潜水承压水。

本项目场地位于冲洪积平原松散岩类孔隙水，属于多层结构潜水-承压水区。

该区域分布于卡坡（指阿克苏隐伏断裂，沿阿克苏河）以东、314国道以南广大

的平原地带，潜水含水层（厚约 30m），岩性由亚砂土、亚粘土、粉砂、细砂累

迭而成，厚度自北向南加厚，从扎木台乡 10m左右到扎木台林场 30m左右至六

团为 56m。夹在中间的细砂、粉砂分布不均匀，呈条带状透镜体，砂粒由北向南

变细，粘性土中粘粒的含量亦是向南增多，有时有淤泥。在粘性土中有芦苇根等

植物根系腐烂留下的孔道。埋深一般 1-3m，在本区北部自西向东呈现由浅到深

的规律：即红旗坡农场 15m左右，实验林场附近 5-7m，扎木台林场 2-3m，共青

团农场附近小于 1m。

承压含水层存在于 10-56m以下。本区承压含水层在 250m之内共分为三层，

第一层承压含水层：隔水层顶板埋深由北向南逐渐加深从 30-56m，隔水层厚度

由北向南逐渐减小，含水层厚度约 50m，含水层岩性由北向南逐渐变细：砂砾石

-含砾中粗砂-中粗砂。水位普遍 1-3m。

第二层承压含水层：隔水顶板埋深约 90-100m以下，含水层岩性由中粗砂及

细砂组成。含水层厚度 70-90m，水位埋深 2-3m。

第三层承压含水层：存在于 80-200m以下，含水层岩性由中粗砂及中细砂组

成。

本项目位于冲洪积平原径流区，地下水主要来自北部柯克亚河和台兰河。柯

克亚河发源于温宿县北部的前山带小冰川，年径流量 0.917×108m3。该河在流出

山后，至 314国道时，流水已基本渗入到山前的砾石带中，台兰河为本平原内最

重要的一条河流，年径流量为 7.14×108m3。它发源于汉腾格里峰南东坡，汇水

面积较小，流入本平原，由于受构造影响，致使该河无主河道，河水大量入渗，

在到达该平原中下部克孜勒乡附近时，河水已被完全截留或入渗。因此，地下水

主要靠河水在山前地带的入渗形成，其次在大面积的范围内也接受大气降水的补

给。

本平原北部单一结构，潜水区地层由砂砾石组成，径流条件好，而越往下游

颗粒逐渐变细，地下水径流受阻。地下水由潜水过渡到承压水，含水层岩性由砂

砾石变为中细沙等，径流速度减缓，径流条件变差，因此在冲洪积平原地下水的



阿克苏津华吉农业科技有限公司年产5000t废旧滴灌带回收再生颗粒项目环境影响评价报告书

` 83

径流存在由北向南沿地下水水流方向含水层岩系由粗变细，渗透系数和导水系数

由大变小，径流强度由强变弱的特点。

排泄方式主要表现为地下径流，侧向流出和潜水的大量蒸发，其次为人工开

采和低洼处的泉水排泄，人工开采量约 300-500×104m3/a。

（2）拟建项目采取的防渗措施

拟建项目厂区防渗分区见表 6-12。

表 6-12 拟建项目主要防渗分区一览表
装置、单元名称 污染治理区域及部位 防渗区类别

造粒车间、周转筐车间 地面 一般

循环沉淀池、循环冷却

池、危废暂存间等

地下水池和检查井的池壁、底板及地下

管道，危废暂存间地面
重点

（1）重点防渗区

循环沉淀池和循环冷却池区域地面全部硬化，池底和四壁均先采用三合土打

底，再铺设20cm水泥，表面均匀涂刷2层防渗胶层，确保防渗系数达到1×10-7 cm/s

以下。项目危废暂存间严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18957-2001）

及修改单中有关规定进行建设和防渗处置。

（2）一般防渗区防腐防渗措施

厂内生产车间内地面全部采用水泥自流平处理，防渗系数达到1×10-7cm/s 以

下。厂区其他地面除绿化用地、预留空地外采取灰土铺底，再在上层铺 10～15cm

的混凝土进行硬化。此外，要求企业应充分做好污水管道的防渗处理，杜绝污水

渗漏，确保污水收集处理系统衔接良好，严格用水管理，防止污水“跑、 冒、滴、

漏”现象的发生，这样可以保证项目区内产生的全部废水汇集后纳管，可以很大

程度的消除周边地区污染物排放对地下水环境的影响。

（3）小结

本项目废水采取“雨污分流、清污分流”制，冷却循环水及清洗用水循环使用

不外排；生活污水排入防渗化粪池预处理后排入下水管网，最终进入接入阿克苏

纺织工业城（开发区）市政管网。

本项目拟对造粒车间地面、化粪池、污水收集管网、固体废物储存场所等设

施采取严格的防渗措施后，项目建成对地下水环境影响较小。



阿克苏津华吉农业科技有限公司年产5000t废旧滴灌带回收再生颗粒项目环境影响评价报告书